
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Рабоче-Крестьянская ул., д. 30,
г. Волгоград, 400074

Тел. (8442) 30-87-01; факс (8442)30-87-37 
www.ksp34.ru; e-mail: ksp@volganet.ru 

ОКПО 46024135, ОГРН 1023403444173
ИНН/КПП 3444065566/344501001

/J, £>:.

На от

Уважаемый Александр Иванович!

Руководствуясь ст. 34 Устава Волгоградской области от 24 февраля 
2012 г. № 1-ОД, п. 6 ст. 1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 
1999 г. № 344-ОД «О контрольно-счетной палате Волгоградской области», 
направляем для рассмотрения на заседании Волгоградской областной Думы 
проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 7 
Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД "О 
государственном финансовом контроле на территории Волгоградской 
области ".

Приложение: на 7 л., в 1 экз., CD-диск

Председатель А.А.Носов

тел 308719. 89064067711

Волгоградская областная Дума

1 3 . 0 3 . 2024 AA'-'S&Sg1 3 . 0 3 . 202/.

http://www.ksp34.ru
mailto:ksp@volganet.ru


Внесен контрольно-счетной 
палатой Волгоградской 
области

Проект

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 7 
Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД 
"О государственном финансовом контроле на территории Волгоградской 
области "

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

Г Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД "О государственном финансовом контроле 
на территории Волгоградской области ".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджету и налогам 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен контрольно-счетной 
палатой Волгоградской области
" /Л ” 2024г.



Внесен контрольно-счетной 
палатой Волгоградской 
области

Проект

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 7
Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД 

"О государственном финансовом контроле на территории 
Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области иО внесении изменения 
в статью 7 Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД 
"О государственном финансовом контроле на территории Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен контрольно-счетной 
палатой Волгоградской областипалатой шасти
И н

. л ■ v  2024г.



Проект

Внесен контрольно
счетной палатой 
Волгоградской области

< 5 -

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД "О государственном финансовом 

контроле на территории Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 7 Закона Волгоградской области от 04 декабря 
2008 г. № 1800-ОД "О государственном финансовом контроле на 
территории Волгоградской области" (в редакции от 22 ноября 2013 г. 
№ 155-ОД, от 05 июня 2014 г. № 89-ОД, от 08 мая 2015 г. № 64-ОД, 
от 22 ноября 2019 г. № ЮО-ОД) изменение, дополнив ее после слов 
"бюджетной системы Российской Федерации" словами "(без учета дотаций 
местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению и 
(или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе 
показателей социально-экономического развития муниципальных 
образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов 
местного самоуправления)".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен контрольно-счетной 
палатой Волгоградской области 
" /J  " 2024 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 7 
Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД "О 
государственном финансовом контроле на территории Волгоградской 
области"

Представленный проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 7 Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. 
№ 1800-ОД "О государственном финансовом контроле на территории 
Волгоградской области" (далее законопроект, Закон № 1800-ОД) 
подготовлен в целях приведения Закона № 1800-ОД в соответствие с 
Федеральным законом от 26 февраля 2024 года № 36-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации" 
(далее Федеральный закон № 36, БК РФ).

Федеральный закон № 36-ФЗ принят во исполнение поручения 
Президента РФ от 4 июня 2023 г. № Пр-1111 по итогам заседания Совета 
при Президенте РФ по развитию местного самоуправления 20 апреля 
2023 года (абз. 2 пи. «б» п. 2 перечня поручений) и направлен на уточнение 
подходов к определению уровня дотационности местных бюджетов.

Ранее положениями ст. 136БКРФ  при определении уровня 
дотационности муниципальных образований в расчетах учитывались вес 
дотации, полученные муниципальным образованием из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в том числе дотации 
стимулирующего характера. Такой подход обеспечивал более высокий 
уровень дотационности муниципального образования и, соответственно, 
приводит к увеличению ограничений и требований к нему при 
осуществлении бюджетного процесса.

Действующая редакция ст. 136БКРФ предусматривает, что при 
расчете уровня дотационности в общем объеме полученных 
муниципальным образованием дотаций не учитываются дотации, 
предоставленные местным бюджетам в целях содействия достижению и 
(или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе 
показателей социально-экономического развития муниципальных 
образований.

В связи с изменениями, внесенными Федеральным законом № 36-ФЗ в 
ст. 136 БК РФ, законопроектом предлагается соответствующее дополнение 
в ч. 2 ст. 7 Закона № 1800-ОД, определяющей порядок осуществления 
государственного финансового контроля на территории Волгоградской 
области.

Принятие законопроекта нс потребует дополнительных расходов за 
счет средств областного бюджета.

Председатель контрольно-счетной 
Волгоградской области А.А.Носов



ФИНАНСОВО -  ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 7 Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г.

№ 1800-ОД "О государственном финансовом контроле на 
территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 7 Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. 
№ 1800-ОД "О государственном финансовом контроле на территории 
Волгоградской области" нс потребует дополнительных расходов областного 
бюджета.

Председатель контрольно-счетной 
Волгоградской области А.А.Носов



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных актов, требующих внесения изменений и подлежащих отмене 

в связи с принятием проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 7 Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. 

№ 1800-ОД "О государственном финансовом контроле на территории
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменения 

в статью 7 Закона Волгоградской области от 04 декабря 2008 г. № 1800-ОД 

"О государственном финансовом контроле на территории Волгоградской 

области" не потребует внесения изменений и дополнений в нормативные 

правовые акты Волгоградской области, в том числе их отмены полностью или 

частично.

Председатель контрольно-счетной 
Волгоградской области А.А.Носов


